
QUINTA-feIrA, 06 de MArÇO de 20081�
Diário OficialExecutivo  3

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2008.

AVISO DE PRORROGAÇÃO
ÓRGÃO: PREITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 
– SEMECD.
PREGÃO PRESENCIAL: 018/2008.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA 
ATENDER AO PROJETO SEGUNDO TEMPO, NO REFORÇO 
ALIMENTAR DE 1000 (MIL) ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE 
ENSINO NO MUNICIPIO DE ITAITUBA/PA.
PRORROGAÇÃO DA DATA DE ABERTURA: DE  07/03/2008, PARA 
19/03/2008, NO MESMO HORÁRIO E LOCAL.
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM.
ENDEREÇO: TRAVESSA 15 DE AGOSTO, Nº 169, 3º ANDAR, 
ITAITUBA/PA.
HORÁRIO DE EXPEDIENTE: DAS 8h ÁS 13h, HORA LOCAL.
TELEFONE PARA CONTATO: (0XX93) 3518 – 0647/2239/0617 
RAMAL 210.

LINDE GASES LTDA
CNPJ Nº 60.619.202/0013-81, Rod. Mário Covas nº 37,  
Coqueiro, Ananindeua-PA. Torna público que requereu da SEMA 
a renovação de L. O. Proc.  93475/08. Atividade:Envasamento e 
Comercialização de Gases Industriais.

SINDICATO DO GRUPO OCUPACIONAL TRIBUTAÇÃO, 
ARRECADAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE 

ESTADO DA FAZENDA DO ESTADO DO PARÁ - SINDITAF
EDITAL DE ALTERAÇÃO DE ASSEMBLÉIA

GERAL EXTRAORDINÁRIA
O Presidente do Sindicato do Grupo Ocupacional Tributação, 
Arrecadação e Fiscalização da Secretaria de Estado da Fazenda 
do Estado do Pará - SINDITAF, comunica que a sessão da 
Assembléia Geral Extraordinária, iniciada em 14.01.2008, que 
seria realizada em 12.03.2008 em Altamira/PA, conforme edital 
de convocação publicado em 09.01.2008, foi transferida para o 
dia 13.03.2008 (quinta-feira), às 14:00h, na CERAT Altamira 
(Rua Otaviano Santos, 2296).

Belém/PA, 06 de março de 2008.
Natalino Nascimento Rodrigues Filho

Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
A Secretaria Municipal de Educação publica Pregão 
Presencial nº9/2008-00012, com abertura dia 18/03/08, às 9h, 
local: Sede do Poder Executivo, Sito Av. Perimetral Norte nº526, 
Objeto. Aquisição de Combustíveis, Lubrificantes e graxas para 
funcionamento desta Secretaria, transportes escolar, Supervisão 
escolar/interiorização: Edital R$ 50,00 fone (93)96519606. 
Uruará - Pa, 04/03/08.
A Prefeitura Municipal de Uruará publica extrato do contrato 
firmado com a empresa M.M. Comércio de Motos Ltda. cujo 
objeto: Aquisição de motocicletas, para funcionamento da 
Secretaria de Administração, valor global R$-25.000,00 (vinte 
e cinco mil reais), referente ao pregão presencial nº9/2008-
00006. Uruará - Pa, 04/03/08.-

CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS-PA
AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DATA DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
Publicado no D.O.E Nº. 31116 DE 27 /02/2008.
ONDE SE LÊ:
Realiza-se 14 de fevereiro
LEIA-SE:
14 DE MARÇO DE 2008.
Canaã dos Carajás, 03 /03/2008.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE REDENÇÃO – 
SANEÁGUA –

Companhia de Saneamento de Redenção – Saneágua –
Convocação de Assembléia Ordinária

3ª PubLIcAçÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Sr. Manoel Sobrinho de Sousa Marinho, Diretor Presidente 
da Companhia de Saneamento de Redenção – Saneágua, CgC 
05.363.388/0001-09, no uso de suas atribuições legais, 
convoca os Srs. Acionistas, para a Assembléia Geral Ordinária, 
fundamentada legalmente conforme a Lei 6404 de 15 de 
dezembro de 1976, artigo 131, a ser realizada em 25 de Março 
de 2008, ás 10:00 hs, em primeira convocação, e, ás 10:30 hs 
em segunda convocação, no auditório da Secretaria Municipal de 
Educação, situado à Rua Pedro Paulo Bacauí, Setor Vila Paulista, 
na cidade de Redenção no Estado do Pará, a fim de deliberarem 
sobre as seguintes ordens do dia: a) Apresentação do Balanço 
Exercício 2007, b) Ratificação das Assembléias Gerais de 27 de 
Junho de 2007 e 07 de Agosto de 2007, c) Atos Administrativos 
Correlatos.
Redenção, 04 de Março de 2008.

Manoel Sobrinho de Sousa Marinho - Diretor Presidente
Saneágua,

CgC 05.363.388/0001-09

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL - OAB
SEÇÃO DO PARÁ

TRIBUNAL DE ÉTICA E DISCIPLINA
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO

O Tribunal de Ética e Disciplina da OAB/Pará notifica a parte 
destacada, a comparecer no dia 27/03/2008 às 17:30 h 
a Sessão de Julgamento, na sede da OAB/Pa, Praça Barão 
do Rio Branco, nº 93.Na oportunidade informa que, conforme 
disposição contida no termos dos §§ 2º e 3º, do art. 53, do 
CED - Código de Ética e Disciplina dos Advogados, os (as) 
interessados (as) poderão produzir SUSTENTAÇÃO ORAL, se 
assim desejarem. 2ª Turma: PD nº 045/03 Representado: 
R. D. F. (OAB/Pa Nº 5090); Relatora: Dra. Carla Ferreira 
Zahlouth; PD nº 244/06 Representado: N. C. G. B. (OAB/
DF Nº 18.996); Relator: Dr. Célio Simões de Souza. Belém, 05 
de março de 2008. Secretária Geral do TED, Anamaria Chaves 
Stilianidi.
Edital de Notificação - Arquivamento
O Tribunal de Ética e Disciplina da OAB/Pará comunica as partes 
destacadas o Arquivamento dos Processos Éticos Disciplinares, 
em face da extinção da punibilidade pela prescrição: 1ª Turma: 
PD nº 446/01-Representada: G. H. C. (OAB/Pa Nº 4983); 
PD nº 414/99-Representado: E. L. M (OAB/Pa Nº 8790); 
PD nº 162/98-Representante: Ilza Cristina de Souza 
Oliveira; Representado: M. V. C. S. (OAB/Pa Nº 6339); 
2ª Turma: PD nº 106/00-Representado: N. L. de D. e S.  
(OAB/Pa Nº 9305).
Edital de Notificação - Acórdãos
O Tribunal de Ética e Disciplina da OAB/Pará notifica as 
partes destacadas, a publicação dos Acórdãos referentes aos 
julgamentos nas sessões ordinárias dos dias 24/11/2005, 
28/06/2007,02/08/2007,27/09/2007, 13/12/2007, 
respectivamente: 1ª Turma. PD nº 120/99, Acórdão nº 
041/08; Representantes: Sandra Ortiz Araújo e Antônio 
Carlos da Silva; Relator: Dr. Sábato Rossetti – Relator 
designado pelo TED para lavrar o acórdão: Dr. Antônio 
Carlos Bernardes Filho; Decisão: Por unanimidade de votos, 
julgam procedente a representação, de acordo com o art. 12 
do CED c/c com o art. 36, inciso II, do EOAB, aplicando a pena 
de Censura, convertida em Advertência em oficio reservado, 
com fundamento no parágrafo único do art. 36, do EOAB; 
PD nº 457/02, Acórdão nº 042/08; Representado: 
P. R. da S. (OAB/Pa nº 6206-A); Relator: Dr. Sábato 
Rossetti; Decisão: Por maioria de votos, julgam procedente 
a representação, determinando a instauração de processo de 
eliminação do advogado, diante das razões sustentadas no voto 
do relator; PD nº 009/06 - Subseção de Santarém, Acórdão 
nº 048/08; Representada: I. N. R. (OAB/Pa nº 11.156); 
Relator: Dr. Domingos Emmi; Decisão: Por unanimidade de 
votos, julgam procedente a representação, aplicando a pena 
de Censura, convertida em Advertência em oficio reservado e 
sem registro nos assentamentos; PD nº 25/99, Acórdão nº 
051/08; Representada: R. C. S. da S. (OAB/Pa nº 6647); 
Relatora: Dra. Maria Eugenia Marcos Rio; Decisão: Por 
unanimidade de votos, declaram a prescrição da representação, 
determinando seu Arquivamento. 2ª Turma. PD nº 290/01, 
Acórdão nº 049/08; Representante: Jozaniléa Santos 
Carvalho Relatora: Dra. Helena Pingarilho; Decisão: 
Por unanimidade de votos, julgam pela improcedência da 
representação, e conseqüente arquivamento.PD nº 329/03, 
Acórdão nº 058/08; Representada: M. S. S. (OAB/Pa 
nº 4672); Relatora: Dra. Helena Pingarilho; Decisão: Por 
unanimidade de votos, pela improcedência da representação. PD 
nº 089/03, Acórdão nº 059/08; Representado: I. de J. de 
L. F. (OAB/Pa nº 7102); Relatora: Dra. Helena Pingarilho; 
Decisão: Por unanimidade de votos, julgam pela procedência 
da representação, com a condenação do representado, 
como incurso no art. 34, incisos XX, e XXI do EOAB, e ainda 
pela pena de suspensão do art. 37, I c/c § 2º, pelo prazo de 
90 dias, aumentada para 120 dias, e mais com a agravante 
do art. 40, § único letra “a”, c/c com o art. 39 do EOAB, com 
acréscimo feito no voto da relatora, pela solicitação da pena de 
exclusão do representado, por violação do inciso I, do art. 38 do 
mesmo diploma legal. PD nº 256/04, Acórdão nº 060/08; 
Representante: Davi de Souza Matos; Representado: M. 
S. (OAB/Pa nº 9249); Relatora: Dra. Helena Pingarilho; 
Decisão: Por unanimidade de votos, julgam pela Exclusão do 
advogado, por infrigência do art. 34, incisos XXI,e XXIV do 
EOAB, por responder a vários processos disciplinares, c/c com 
o art. 38, inciso II, do mesmo diploma legal, observando os 
preceitos necessários para efetivação da pena com apreciação 
posterior e final no Conselho Secional. PD nº 334/02, Acórdão 
nº 065/08; Representante: Irani Pedro Gueller; Relatora: 
Dra. Helena Pingarilho; Decisão: Por unanimidade de votos, 
julgam pela prescrição, extinguindo-se a punibilidade, e pelo 
encaminhamento do processo para apuração de responsabilidade 
de quem deu causa a prescrição. PD nº 408/02, Acórdão nº 
061/08; Representante: Gerson Silvino Losado Neves; 
Relator: Dr. Ubiratan de Aguiar; Decisão: Por unanimidade 
de votos, julgam com base no voto do relator, pela procedência 

da representação, aplicando ao advogado a pena de 30 dias de 
suspensão, com base no art. 34, inciso XVII do EOAB. Informo 
as referidas partes acima mencionadas que o prazo para recurso 
ao Conselho Seccional da OAB/PA, será de 15 dias a partir do 
primeiro dia útil da publicação deste edital. Belém, 05 de março 
de 2008. Secretária Geral do TED, Anamaria Chaves Stilianidi.

MANOEL ROZIO FILHO
CPF: 578.083.768-68, solicitou a SEMA o Cadastro de Atividade 
Rural – CAR, para a Faz, Fortaleza, através do Protocolo nº 
2007/492400.

BRASIL IND. COM. MAD. LTDA
CNPJ: 10.243.079/0002-16, recebeu da SEMA/Pa a LAR nº 
231/2007 e a AUTEF nº 196/2007, em fevereiro de 2008.

MINERAÇÃO SERABI LTDA
torna público que requereu à Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente - SEMA, renovação da licença de operação n° 1358, 
para atividade de extração e beneficiamento de ouro no município 
de Itaituba/PA.

H C A VIEIRA
CNPJ: 83.928.432/0001-94 I.E: 15183155-6 comunico extravio 
das N.F. Sr. D 001 a 250 e Sr. 1 de nº 41 a 50. Conforme a 
Ocorrência policial n.º 2007/000308.

M S M DE SIQUEIRA ME
CNPJ: 04.868.683/0001-54 e IE: 151094870, comunico o 
extravio da NF Sr. D de nº 001 a 1500 e Sr. 1 de nº 001 a 100. 
Conforme a Ocorrência policial n.º 00069/2008.000061-0

MADEIREIROS IRMÃOS DIAS LTDA
CNPJ 04149829/0001-01 Insc. Estadual 15.082.298-7, torna 
público que requereu SEMA – Secretária Estadual de meio 
Ambiente a renovação de sua Licença de Operação (LO), pelo 
prazo de um ano, para Desdobro de madeira em tora para 
produção de madeira serrada e seu beneficiamento no município 
de Breves Pará.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
GABINETE DO PREFEITO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2008-CPL/PMB
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 18/03/08 às 
09h-Tipo MENOR PREÇO GLOBAL.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada no 
Fornecimento de Serviços Funerários – FUNPAPA.
LOCAL: Auditório do Palácio Antônio Lemos, sito à Praça D. 
Pedro II, Cidade Velha, Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço 
acima ou pelo site: www.belem.pa.gov.br/licitacao.

Belém/PA, 06 de março de 2008.
Alan Dionísio Souza Leão de Sales

Pregoeiro da CPL - PMB

SINDICATO DOS ENGENHEIROS NO ESTADO DO PARÁ
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
O Presidente do Sindicato dos Engenheiros no Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais convoca todos os engenheiros 
associados, para participarem da Assembléia Geral Extraordinária, 
que será realizada na sede social situada na Av. Alcindo Cacela, 
2074, bairro Nazaré, no dia 12/03/2008,  às 17:30 hs, em 
primeira reunião e às 18:30 hs em segunda e última reunião com 
qualquer número de presentes, para DEFINIÇÃO DO VALOR 
DA CONTRIBUIÇÃO ASSOCIATIVA  a partir de março de 
2008. Belém/Pa, 05/03/2008.
Eng° Manuel José Menezes Vieira – Presidente do Senge/Pa.

JOÃO MAEBERG
O senhor João Maeberg, CPF 747.591.082-20, RG 4065903, 
requer da SEMA, a inclusão do lote 5A da gleba 54, situado 
na rodovia transamazônica, Km 140 norte, município de 
Medicilândia,  no CAR (cadastro de atividade rural).

ANTÔNIO MAEBERG
O senhor Antônio Maeberg, CPF 067.679.239-15, RG 1681865, 
requer da SEMA, a inclusão do lote 16 da gleba 54, situado 
na rodovia transamazônica, Km 140 norte, município  de  
Medicilândia, no CAR (cadastro de atividade rural).--

TARCÍSIO FICAGNA
O senhor Tarcísio Ficagna, CPF 140.394.781-34, RG 5001542173/
RS, requer da SEMA, a inclusão do lote 20 da gleba 89, situado 
na rodovia transamazônica, Km 240 sul, município de Placas, no 
CAR (cadastro de atividade rural).


